55. *Spiegelius, lege carminis vetante, scribit et explicat *inops* pro *impos*. Chamilardus etiam legit *inops*, sive, mendo typographico, sive Spiegelium transcriptis. Brev. Moz. in textu, *percitis*.*

55. *Pergit poeta enarrare miraculum de quo in superiori stropha; cum scilicet legio dæmonum, ex energumeno in porcos inimissa, in mare se præcipitem dedit. In Put. legitur *milliformis*, quod Teolius invenit in duobus Vatt., ut *multiformis*, et apud Prudentium vers. 295 Apoth., *caniformis*. Alii habent*

A 50 Mobilis liquor profundi p. m. dulam præstat viam,
Nec fatiscit unda sanctis pressa sub vestigiis.
Suetus antro bustuali sub catenis frendere,
34] Mentis impos efferatis percitus furoribus
Prosilit, ruitque supplex, Christum adesse ut
[senserat.

55 Pulsa pestis lubricorum milleformis dæmo-
[num,
Corripit gregis suilli sordida spurcamina,
Seque nigris mergit undis, fit pecus lymphaticum.
Ferte qualis ter quaternis ferculorum fra-
[ginina,

- B 53. *Impos, impotens.—Efferatis, ferinis, I.*
56. *Corripit, detinet et arripit, sc. diabolus, I.*
57. *Lymphaticum, furens, I.*
58. *Ferte, dicit Deus.—Qualis, cophinis, coribus, I.—Qualis, i. e. sporta.—Ter quaternus, i. e. duodecim corbes. Vat. A.*

COMMENTARIUS.

mille formis, aut *milleformis*, haud inepte. Urb., Alex. et Vat. I, *milleformis*. Vatt. O. P. Q, *mille formis*, quod habet etiam Brev. Moz.; in quo versus sequenti *greges subilli* in textu, ad oram *gregis suilli*.

57. Weitz., Gis., Vatt. B, I, Prag., Sich., si. Vatt. O, P, Ald., Oxon., Alt., Rottendor., ut. Brev. Moz., Vatt. A, Q, Put., Thuan. et Noms., et, quod secundus est Heinsius. Spiegelius in cod. Peutingeri invenit si. Pecus *lymphaticum* idem ac *lymphatum*, sive furore percitum, ac proprie ex Festo de iis dicitur qui e conspectu aquæ insaniunt. Cellarius *pecus lymphaticum* simpliciter interpretatur pisces. Poeta exprimere voluit verba Matthæi viii, 31: *Et ecce cum impetu abiit totus grex per præcepis in mare*. Coufer. vers. 144 Dittochæi.

58. Magna est codicum discrepantia, in his tribus versibus ordinandis. Secuti sumus Vatt. B, I, Put., Ambr., Thuan., Isonem, Gold., Halsb., Egm., Spiegel., Sich., Urb., Alex. a prima manu, Ald.; nisi quod Aldus legit *Ferte qualis ter quaternis*, et Sich. *Fert qualis*. Egm., *Fert æqualis*, aperto mendo, quale in Halsb., *Ferta qualis*, Alex., *Fertque qualis ter quaternus*, tum *Affatim*, tertio *Quinque*, Weitz., Widm. et Bong., *Ferte qualis Quinque panibus Affatim*. Prag., *Fertque qualus Quinque panibus Affatim*. Giselinus, quem, ut ait Heinsius, membranæ majori ex parte sequuntur, ita ordinat cum suo ms. et editione Daventriensi, *Quinque Affatim Fertque qualus ter quaternis*. Bezmanus, in *Manuductione ad ling. Lat.*, cap. 6, ex suo ms. sic disponit: *Quinque Affatim Ferte qualis ter quaternis*, et in ms. corrigit *Fert æqualis*, et legit *Fert qualis*. Ita etiam Alex. a secunda manu, Vat. Q, Ut P; sed in O tertius versus mendosus, *Ferturque casus ter quaternis*; in P, *Ferte qualus ter quaternas*. Br. v. Moz. consonat Giselinus, sed in tertio verso, *Fert equalis ter quaternis*, ubi legendum *Ferte qualis*. Fabrius contendit legendum *Fert ter in qualis quaternis* ex antiquis codd. In primo quidem verso legi non debet *fertque*, nam superflua esset hæc conjunctio. Aliunde, *ferte* videtur ex Evangelio petitorum, ubi factum narratur Joannis vi, 12: *COLLIGITE quæ superaverunt fragmenta, ne pereant*. Cum autem id dixerit Jesus, ut *implete sunt discubentes*, ordo postulare videtur ut prius ponatur versus *Quinque*, secundo *Affatim*, tertio *Ferte*. Sed poeta rei gestæ ordinem servare non tenetur. Teolius ex duobus Vatt. hanc præfert dispositionem versuum: *Quinque panibus per res, et gemellis piscibus, Fertque qualus ter quaternis ferculorum fragmina: Affatim*. Sed non video quem sensu reddat conjunctio que in *fertque*

- 342** Affatim referta jam sunt accubantum A 70 Quin et ipsum, ne salutis inferi expertes fo-
[millia,
60 Quinque panibus peresis, et gemellis piscibus.
 Tu cibus, panisque noster, tu perennis sua-
 [vitas :
 Nescit esurire in ævum, qui tuam sumit dapem,
 Nec lacunam ventris implet, sed sovet vitalia.
 Clausus aurium meatus, et sonorum nescius,
65 Purgat ad præcepta Christi crassa quæque ob-
 [stacula,
 Vocibus capax fruendis, ac susurris pervius.
 Omnis ægritudo cedit, languor omnis pallitur,
 Lingua satur, quam veterna vinxerant silentia.
343 Gestat et suum per urbem laetus æger
 [lectulum.
GLOSSE VETERES.
- B 59. *Referta, satiata, I.*
63. *Lacunam, soveam, fossam, I.*
64. *Meatus, transitus, I.*
68. *Veterna, morbosa vel antiqua, I.*
71. *Intrat, Christus, I.*
- COMMENTARIUS.**
59. Ambr., Alt., Noms., Davent. edit., *refecta*, ple-
riquo melius *referta*. Chamil., Cell., Teol. tenent
refecta. Poeta videtur voluisse *referta*, ut in Apoth.
de eodem miraculo, *saturata... crudus conviva resudat Congeriem ventris*. Aldus, *accubantum pro accuban-*
tum; Put., et Oxon., *adcebantum*, mendose. Nisi
legas *accubantum*, admisso spondæo quinta sede, ut
vers. 40.
61. Ambr., et *perennis*, minus bene. Joan. vi, 56 :
Caro mea vere est cibus; et ibid., 51 : Ego sum panis vivus, qui de caelo descendit. Et rursus vers. 59 : Qui manducat hunc panem, vives in æternum. Ex eodem capite, ubi miraculum est narratum, hac pulcherrima apostrophe est desumpta, quamvis non illico ea verba a S. Joanne referantur.
63. Brev. Moz., *lacuna*, male.
65. Put., Oxon., Noms. et Vat. A pro diversa
scriptura *clausa*. Magis probo *crassa* cum reliquis,
etiam Brev. Moz., ubi mendose *grassa*: nam *clausus* vers. proxime præcedenti legitur, et congruentius
dicitur *crassa auditus obstacula*, quam *clausa*. Histo-
riam habes cap. vii Marci vers. 32.
66. Brev. Moz., *susurris præviis*.
67. Cap. xv Matth. vers. 30 et 31.
68. *Veternum* est invelteratus a *retus*. De otio, pigritia et somno nimio solet dici. Fortasse legendum erit
veterno vinixerint silentia. Sed concinnum est *veternum* adjective, quamvis magis in usu sit substantivum.
Brev. Moz., male, *lingua vatur*.
69. Haïs., Brev. Moz., Wid. supra, et Gold. supra,
orbem pro urbcem.
70. Prag., non male, *Quin et, ipsi ne salutis inferi*
expertes forent, Tartara benignus intrat.
71. Prag., *tartara*. Alii *tartarum*, quod carmini
magis convenit. Christiun ad inferos vero descen-
disse negarunt aliqui hæretici, quorum discrepantes
opiniones exponunt et refellunt Bellarmine tom. I
et Petavius tom. IV, part. II, qui hos Prudentius ver-
sus laudant. Christi animam ad omnia inferni loca
descendisse probabile est. Brev. Moz., *facta pro quo*
recte fracta conject editor. Ibid. vers. seq. male in
textu *refulsis pro revulsis*.
72. Ald., Egm., Oxon., Noms., Alt., Rottend.,
indissolubilis, quod tenent etiam Vatt. A, B, O, P,
Alex., Urb., et mihi nonnihil placet. Opinor, Pru-
dentium spondæum quinta sede aliquando admisisse,
ut rotatiles trochæos aliquantulum graviores redderet.
Vide vers. 59 et 40. In Vat. I, *dissolubilis*, quod ha-
bitat alii, et retineo, quia recte procedit sensus et
74. Objice, *vecte, I.*
76. Fulva, *lucida, I.*
78. Squalentis, *nigrantis, I.*
79. Lugubri, *flebili, I: crymabili*. — Ferrugine, ni-
gredine, I.
- Tartarum benignus intrat, fracta cedit janua,
Vectibus cadit revulsis cardo dissolubilis.
Illa prompta ad irruentes, ad revertentes
[tenax,
Oljice extrorum recluso porta reddit mortuos,
75 Legè versa limen atrum jam recalandum
patet.
Sed Deus dum luce fulva mortis antra illu-
[minat,
344 Dum stupentibus tenebris candidum præ-
[stat diem,
Tristia squalentis æthræ palluerunt sidera.
Sol refugit, et lugubri sordidus ferrugine

- B 74. Objice, *vecte, I.*
76. Fulva, *lucida, I.*
78. Squalentis, *nigrantis, I.*
79. Lugubri, *flebili, I: crymabili*. — Ferrugine, ni-
gredine, I.

metrum. *Cardo dissolubilis quasi dissolutus*, ut supra
fracta janua, et infra dissolutis vinculis.
73. Vide hymn. 3, vers. 499 et notam. *Tassus in*
Hierusalem liberata carm. vii, stropha 46, shooili
phrasii utitur: *Che quel serraglio è con mirabil uso*
Sempre all'entrar aperto, u l'uscir chiuso. Brev. Moz.,
mendose, ac revertentes.

74. Aldus ediderat obice retrorum repulso, cor-
rexit postea obice retrorum pulso. Utrumque male.
Put., Torrentius, Vat. A, obice extrorum repulso.
Prag., Rat., Torrentiani duo, Spiegel. cum Peuting.,
Sich., Vatt. B, I, O, P, Q, objice extrorum recluso,
quod forte voluit Brev. Moz. objice extorsus recluso.
Teolius Puteanum Heinsii secutus est contra quinque
Vatt. aliasque, et scripsit obice extrorum repulso.

C Alex., Thuan., objice extrorum reclusa, quod susti-
neri potest, nam obex feminino genere in membranis
optimorum auctorum occurrit, et saepè apud Alci-
mum Avitum. In Alex. tamen ad marg. est repulso.
Oxonius audiendus non est objice extrorum excluso.
Ut vocalis prima producatur, scribi solet objice. In
Urb., introrum.

75. Brev. Moz. correctione indiget *lege vestra*, et
limen atrum. Weitz., porta reddit mortuos lege versa,
et limen. Heins., mortuos: *lege versa*, limen. Cell. et
Teol., mortuos: *lege versa et limen*.

76. Prag., antrum. Heinsius putat legendum *furva*,
ut ad *antra* referatur. Sed non male *luce fulva*, hoc
est rutile. Sic aurum fulvum, sidera fulva, jaspis
fulva in præstantissimis poetis.

78. Brev. Moz., male, *palluerunt*. Recte ad oram,

79. Tertio loco fortasse posuit spondæum pro tro-
chæo, nisi malis, corripuisse primam vocalem in
lugubri. Ald., Vat. B et plerique, *sordidus*. Vat. A,
sordibus, addito supra d. Invenio alicubi notatum,
Sichardum restituisse *sordibus*. At verior est lectio
sordidus, ut *infra mœrens*. Prudentius tenebras in
passione Domini factas enarrat, Virgilium imitatus:
Georgicon in fine. Eodeum sere modo Juvencus, et
Sedulius in hoc argumento sunt versati. An verus
solis defectus fuerit, a nonnullis in quæstionem vo-
catum est. Spiegelius putat, Prudentium non agno-
visse verum deliquium solis, sed recipsa asserere,
solem refusisse, et cœlum reliquisse; et eadem ra-
tione locutos esse Juvencum et Sedulium, necnon
S. Hieronymum, ut impleretur prophetia: *Occumbet*
sol meridie, et contenebrabitur super terram in die lux.
Addit Spiegelius, tenebras solum factas fuisse super